

**ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN ORDINARIA
DE LA COMISIÓN DE PRESUPUESTO, FINANZAS Y TRIBUTACIÓN**

LUNES 09 DE ABRIL DE 2018

En el Distrito Metropolitano de Quito, a los nueve días del mes de abril del año dos mil dieciocho, en la sala de sesiones No. 2 de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, siendo las 11h45, se instalan en sesión ordinaria, los concejales de la Comisión de Presupuesto Finanzas y Tributación: Sr. Jorge Albán; Dra. Soledad Benítez; Sra. Ivone Von Lippke; Abg. Eduardo Del Pozo; y, Sr. Marco Ponce quien preside la sesión.

Se registra la asistencia de los siguientes funcionarios municipales: Eco. Miguel Dávila, Administrador General; Eco. Ramiro Viteri, funcionario de la Administración General; Ing. Rosa Chávez, Directora Metropolitana Financiera (E); Ing. Vanesa Eras y Sra. Alexandra Badillo, funcionarias de la Dirección Metropolitana Financiera; Eco. Paz Guevara, funcionaria de la Secretaría General de Planificación; Abg. Jaime Villacreses, funcionario de la Procuraduría Metropolitana; Dr. Alejandro Cevallos, funcionario del Despacho del Concejal Eduardo Del Pozo; señores René Robalino, Stephanie Robles y Lorena Velastegui, funcionarios del Despacho del Concejal Marco Ponce; señor Jorge Guzmán, funcionario del despacho de la Concejala Soledad Benítez; Arq. Mayra Gordillo, funcionaria del Despacho del Concejal Eddy Sánchez; y, Sr. Fabián Sandoval, funcionario del Despacho del Concejal Jorge Albán.

Secretaría constata que exista el quórum legal y reglamentario y pone en conocimiento de los miembros de la comisión el orden del día, mismo que no se modifica por lo cual se procede con su tratamiento.

1. Conocimiento y resolución del acta de la sesión de la Comisión realizada el 02 de abril de 2018.

Por secretaría se toma votación para la aprobación del acta en mención:

Registro de Votación			
Integrante Comisión	A favor	En contra	Ausente
Sr. Marco Ponce	1		
Sr. Jorge Albán	1		
Dra. Soledad Benítez	1		
Abg. Eduardo Del Pozo	1		
Sra. Ivone Von Lippke	1		
TOTAL	5	0	0

Se aprueba por unanimidad de votos, el acta de la sesión de la Comisión, sin observaciones.

2. Conocimiento y resolución de la liquidación presupuestaria del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, correspondiente al ejercicio económico 2017, de las Empresas Públicas y entes adscritos.

Sr. Marco Ponce, Presidente de la Comisión: Solicita a la Dirección Metropolitana Financiera proceda con la exposición del punto en tratamiento.

Las presentaciones se adjuntan al acta como Anexo No. 1.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Comienza su exposición aclarando que se van a tratar cuatro puntos: ingresos, gastos, Proyecto Metro de Quito y Empresas Públicas y entes adscritos, según la información que se detallan a continuación:

1. INGRESOS:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR GRUPO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017								
Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
11 IMPUESTOS	192.615.000,00	16.986.000,00	209.601.000,00	189.922.178,70	189.898.774,73	91%	91%	
13 TASAS Y CONTRIBUCIONES	71.101.000,00	5.499.202,21	76.600.202,21	56.993.797,83	56.991.539,45	74%	74%	
14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	340.000,00	100,00	340.100,00	173.072,90	173.072,90	51%	51%	
17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS	17.200.000,00	31.485.871,85	48.685.871,85	45.771.112,64	45.747.332,68	94%	94%	
19 OTROS INGRESOS	2.805.756,80	2.064.642,18	4.870.398,98	4.713.315,28	4.699.103,03	97%	96%	
24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	30.000.000,00	-0,00	30.000.000,00	320.845,78	320.845,78	1%	1%	
28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E IN	335.271.000,00	7.593.035,21	342.864.035,21	339.074.433,25	327.845.296,10	99%	96%	
36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO	30.000.000,00	1.081.980,47	31.081.980,47	1.081.980,47	1.081.980,47	3%	3%	
37 SALDOS DISPONIBLES	5.000.000,00	-4.916.843,78	83.156,22	0,00	0,00	0%	0%	
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR	46.849.563,99	-41.680.241,38	5.169.322,61	171.625,96	171.625,96	3%	3%	
Total general	731.182.320,79	18.113.746,76	749.296.067,55	638.222.362,81	626.929.571,10	85%	84%	

Concejala Soledad Benitez: Manifiesta que hay una buena recaudación en impuestos, que llega al 91%, pero a la par se entiende que va la contribución por mejoras y en esta se tiene un 60% de ingresos, señala que algo debe estar mal porque deben ser valores iguales .

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Precisa que la contribución por mejoras está en el grupo dos que es tasas, con una ejecución del 78%, y el rubro mayor recaudado es el de contribución con mejoras con \$22 millones de dólares; y predios urbanos por \$17 millones de dólares con un 91% de ejecución.

Concejala Soledad Benitez: Señala que en la partida subgrupo de gastos de impuestos, y en tasa y contribuciones, la asignación inicial en el primer caso son \$192 millones de dólares y hay una reforma de \$16 millones de dólares en un caso y en el otro de \$5 millones de dólares y resulta que el devengado, no supera siquiera la asignación inicial solicita conocer si se han sobreestimado estos valores.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Manifiesta que en el caso de las reformas se planteó un corte al primer semestre. Indica que generalmente en este se genera una buena recaudación, pero en el segundo semestre no se llega a cumplir las expectativas que se proyectan.

Concejal Jorge Albán: Solicita se aclaren las cuentas por cobrar ya que hubieron cambios importantes en el concepto, y se indiquen dónde están los rubros más significativos.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Manifiesta que los anticipos no se distribuyen, sino solo espacios para poder devengar en el gasto.

Ing. Rosa Chávez, Directora Metropolitana Financiera (E): Señala que en el gasto no se va a tener una carga de dinero, porque el año anterior 2017 se dieron anticipos y no hubo ejecución presupuestaria, este año 2018 cuando se liquiden los gastos de los contratos entregados, va existir ese espacio que se dio como anticipo de dinero. Es un espacio presupuestario para ejecutar el gasto. Indica además que todos los traspasos constan en el codificado.

2. GASTOS:

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Continúa su exposición, haciendo referencia a la siguiente información:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR GRUPO EJERCICIO ECONÓMICO 2017							
Descripción	Asignación Inicial	Reformas	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec. Comp.	% Ejec. Dev.
51 GASTOS EN PERSONAL	116.802.703,76	-2.570.327,45	114.232.376,31	111.016.049,43	110.953.241,34	97%	97%
53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	36.958.061,63	-3.374.094,20	33.583.967,43	30.583.038,79	27.379.435,98	91%	82%
56 GASTOS FINANCIEROS	15.651.823,67	3.965.075,00	19.616.898,67	18.974.308,88	18.974.308,88	97%	97%
57 OTROS GASTOS CORRIENTES	2.779.818,01	6.147.964,51	8.927.782,52	8.303.130,19	7.852.994,92	93%	88%
58 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	9.099.966,61	2.220.583,15	11.320.549,76	10.936.437,44	10.458.177,00	97%	92%
71 GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN	66.512.834,93	-1.138.280,29	65.374.554,64	61.486.713,79	61.477.112,23	94%	94%
73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN	57.740.792,47	-494.811,91	57.245.980,56	46.807.297,83	42.065.822,88	82%	73%
75 OBRAS PÚBLICAS	47.779.240,79	-2.477.745,40	45.301.495,39	39.097.879,90	29.912.313,49	86%	66%
77 OTROS GASTOS DE INVERSIÓN	10.657.673,80	-2.350.725,65	8.306.948,15	8.176.238,78	8.147.130,55	98%	98%
78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSIÓN	275.825.658,00	10.025.138,03	285.850.796,03	255.551.439,41	254.998.820,02	89%	89%
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN	18.505.570,79	6.728.985,26	25.234.556,05	21.870.257,38	17.566.641,94	87%	70%
96 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA	40.868.176,33	881.666,50	41.749.842,83	41.747.962,55	41.747.962,55	100%	100%
Total general	699.182.320,79	17.563.427,55	716.745.748,34	654.550.754,37	631.533.961,78	91%	88%

Concejala Soledad Benitez: Manifiesta que la ejecución de obras pública, es del 66.03% por lo que considera es un valor muy bajo.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Indica que lo que corresponde a obra pública tienen un comprometido del 86%, la diferencia corresponde a anticipos por el Instituto Metropolitano de Patrimonio, y con un espacio presupuestario en el presente presupuesto con el devengamiento. Manifiesta que en el año anterior al 2017 se entregaron anticipos, firmaron contratos con una ejecución de compromisos del 86% y anticipos, por tanto este no se lo visualiza en la parte presupuestaria y serán devengados en el transcurso de 2018.

Eco. Miguel Dávila, Administrador General: Precisa que el entregar anticipos es adelantar en proyectos de obra pública.

Concejal Jorge Albán: Señala que el gasto no proyecta ser bueno, aunque ya esté comprometido porque son compromisos de última hora, y de la misma manera las transferencias por esto aparece un saldo importante en las Empresas, por lo cual sorprende los niveles de ejecución.

Concejal Marco Ponce, Presidente de la Comisión: Solicita conocer con detalle las obras que se van a devengar en 2018, ya que hay varias obras que van dentro de la ejecución presupuestaria por arrastre.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: La ejecución del gasto, se lo puede revisar por áreas o por dependencias, según la siguiente información:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/Sector/Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
☐ COMUNALES	431.902.239,30	385.277.302,33	371.133.645,76	89%	86%	
☐ AMBIENTE	11.899.702,36	11.815.842,41	11.401.046,88	99%	96%	
EMASEO	3.230.000,00	3.230.000,00	3.230.000,00	100%	100%	
EPM GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS	6.420.000,00	6.420.000,00	6.005.896,77	100%	94%	
Secretaría De Ambiente	2.249.702,36	2.165.842,41	2.165.150,11	96%	96%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
COORDINACION TERRITORIAL Y PARTICIPACION CIU	64.695.076,85	58.457.938,25	53.409.680,55	90%	83%	
Adm Zonal Equinoccia - La Delicia	8.012.336,25	7.628.857,90	6.847.815,59	95%	85%	
Administración Z Eugenio Espejo (Norte)	9.963.061,67	9.275.672,23	7.166.772,12	93%	72%	
Administración Zonal Calderón	5.805.960,75	5.373.049,67	5.255.926,10	93%	91%	
Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur)	8.215.996,51	7.832.310,93	7.586.906,18	95%	92%	
Administración Zonal Manuela Sáenz	6.931.730,08	6.511.216,84	6.264.998,74	94%	90%	
Administración Zonal Quitumbe	8.190.261,38	5.962.256,40	5.469.711,75	73%	67%	
Administración Zonal Valle de Tumbaco	6.017.175,22	5.275.473,25	4.473.246,35	88%	74%	
Administración Zonal Valle los Chillos	6.144.962,96	5.571.636,78	5.551.874,91	91%	90%	
Secretaría General Coordinac Territorial	2.775.325,77	2.632.914,15	2.629.824,34	95%	95%	
Unidad Especial Regula Tu Barrio	1.446.215,73	1.278.759,70	1.049.997,43	88%	73%	
Unidad Especial Turística La Mariscal	1.192.050,53	1.115.790,40	1.112.607,04	94%	93%	

Concejala Soledad Benitez: Manifiesta que es clara la baja ejecución del devengado de algunas Administraciones Zonales.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Señala que dentro de las Administraciones Zonales que han pedido anticipos y se los ha entregado en 2017 y se van a concluir contratos en 2018 tenemos: Calderón, Manuela Sáenz, Eugenio Espejo, Quitumbe, Eloy Alfaro y Tumbaco.

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
MOVILIDAD	279.671.486,89	245.437.009,54	242.513.459,93	88%	87%	
Agencia Metrop Control Transito Seg vial	80.862.121,49	78.219.796,23	75.322.592,21	97%	93%	
EPM METRO QUITO	5.008.000,00	5.008.000,00	5.008.000,00	100%	100%	
EPM MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS	144.136.015,44	114.136.015,44	114.136.015,44	79%	79%	
EPM TRANSPORTE DE PASAJEROS	44.641.100,00	44.641.100,00	44.641.100,00	100%	100%	
Secretaría De Movilidad	5.024.249,96	3.432.097,87	3.405.752,28	68%	68%	
SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD	29.387.992,68	28.466.924,78	27.654.154,02	97%	94%	
Policía Metropolitana	23.735.593,55	22.905.184,92	22.153.302,23	97%	93%	
Secretaría General Seguridad Gobernabili	5.652.399,13	5.561.739,86	5.500.851,79	98%	97%	

Concejal Jorge Albán: Manifiesta que se han transferido a la EPMMOP \$30 millones de dólares de crédito, para lo cual solicita conocer la fecha de esta y otras transferencias. Ya cuando revisa la ejecución de la EPMMOP está en un 79% necesita conocer cuánto de esto está comprometido y en qué obras en detalle.

Indica además que hay empresas como la EPMAPS que presenta cifras en su página web, con un desglose adecuado. En la EPMMOP, en cambio no consta de los años 2016 ni 2017 la ejecución presupuestaria. Por lo cual solicita seguir el ejemplo de la EPMAPS ya que este proceso es obligatorio.

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Continúa su exposición en base a la siguiente información:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> TERRITORIO HABITAT Y VIVIENDA	46.247.980,52	41.099.587,35	36.155.304,38	89%	78%	
EPM AGUA POTABLE	15.965.000,00	15.965.000,00	15.965.000,00	100%	100%	
EPM HABITAT Y VIVENDA	5.225.000,00	5.225.000,00	5.225.000,00	100%	100%	
Instituto Metropolitano de Patrimonio	23.070.879,65	18.132.125,17	13.206.226,46	79%	57%	
Secretaría Territorio, Hábitat Vivienda	1.987.100,87	1.777.462,18	1.759.077,92	89%	89%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> ECONÓMICOS	10.931.573,22	10.483.349,28	10.330.054,86	96%	94%	
<input checked="" type="checkbox"/> AGENCIA DE COORDINACIÓN DISTRITAL DE COMERC	5.661.802,54	5.482.661,99	5.338.017,10	97%	94%	
Agencia de Coord. Distrital del Comercio	5.011.802,54	4.832.661,99	4.688.017,10	96%	94%	
EPM MERCADO MAYORISTA	650.000,00	650.000,00	650.000,00	100%	100%	
<input checked="" type="checkbox"/> DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVIDAD	5.269.770,68	5.000.687,29	4.992.037,76	95%	95%	
CONQUITO	2.318.000,00	2.318.000,00	2.318.000,00	100%	100%	
EPM GESTIÓN DE DESTINO TURISTICO	1.905.000,00	1.905.000,00	1.905.000,00	100%	100%	
Secretaría Desarrollo Productivo Competi	1.046.770,68	777.687,29	769.037,76	74%	73%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> GENERALES	179.715.186,80	170.942.407,01	163.226.556,43	95%	91%	
<input checked="" type="checkbox"/> ADMINISTRACION GENERAL	153.743.136,01	145.927.264,07	138.268.486,12	95%	90%	
Administración General	35.152.095,26	33.195.855,54	28.947.445,11	94%	82%	
DM Administrativa	13.619.202,86	13.159.347,93	12.583.569,52	97%	92%	
DM de Catastro	1.020.600,00	803.863,60	753.666,64	79%	74%	
DM de Gestión de Bienes Inmuebles	128.608,00	67.109,47	64.360,67	52%	50%	
DM de Gestión documental y Archivo	155.000,00	151.723,48	151.699,97	98%	98%	
DM de Informática	6.286.356,35	4.446.208,20	3.616.585,71	71%	58%	
DM de Recursos Humanos	10.874.661,08	10.541.889,38	10.417.498,21	97%	96%	
DM de Servicios Ciudadanos	563.681,91	177.489,71	129.769,69	31%	23%	
DM Financiera	77.781.202,71	76.040.515,56	75.153.698,21	98%	97%	
DM Tributaria	113.059,12	103.707,82	102.844,84	92%	91%	
Registro de la Propiedad	8.048.668,72	7.239.553,38	6.347.347,55	90%	79%	
<input checked="" type="checkbox"/> AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL	5.598.309,93	5.353.030,20	5.339.759,68	96%	95%	
Agencia Metropolitana de Control	5.598.309,93	5.353.030,20	5.339.759,68	96%	95%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> COMUNICACION	6.882.309,45	6.740.894,51	6.720.357,35	98%	98%	
Secretaría De Comunicación	6.882.309,45	6.740.894,51	6.720.357,35	98%	98%	
<input checked="" type="checkbox"/> COORDINACION DE ALCALDIA Y SECRETARIA DEL CC	11.662.389,49	11.227.449,17	11.204.328,65	96%	96%	
Alcaldía Metropolitana	1.703.152,94	1.586.169,73	1.569.787,30	93%	92%	
Auditoría Metropolitana	461.153,13	415.873,96	415.769,91	90%	90%	
Concejo Metropolitano	5.603.528,98	5.562.158,53	5.557.678,53	99%	99%	
DM Relaciones Internacionales	422.476,14	368.363,45	366.245,64	87%	87%	
IMPU	585.399,43	528.643,10	528.643,10	90%	90%	
Procuraduría Metropolitana	1.936.678,87	1.816.240,40	1.816.204,17	94%	94%	
QUITO HONESTO	950.000,00	950.000,00	950.000,00	100%	100%	
<input checked="" type="checkbox"/> PLANIFICACION	1.829.041,92	1.693.769,06	1.693.624,63	93%	93%	
INSTITUTO DE LA CIUDAD	346.750,00	346.750,00	346.750,00	100%	100%	
Instituto Metropolitano de Capacitación	393.422,57	378.464,62	378.464,61	96%	96%	
Secretaría General de Planificación	1.088.869,35	968.554,44	968.410,02	89%	89%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> SOCIALES	94.196.749,02	87.847.695,75	86.843.704,73	93%	92%	
<input checked="" type="checkbox"/> CULTURA	17.509.074,89	17.041.351,21	16.939.410,76	97%	97%	
Centro Cultural Benjamín Carrión	145.524,15	144.717,91	143.791,01	99%	99%	
Centro Cultural Metropolitano	576.475,34	550.049,59	538.820,87	95%	93%	
FUNDACION MUSEOS DE LA CIUDAD	4.126.500,00	4.126.500,00	4.126.500,00	100%	100%	
FUNDACION TEATRO NACIONAL SUCRE	3.601.000,00	3.601.000,00	3.601.000,00	100%	100%	
Secretaría De Cultura	9.059.575,40	8.619.083,71	8.529.298,88	95%	94%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> EDUCACION, RECREACION Y DEPORTE	31.470.756,07	28.026.914,81	27.334.961,60	89%	87%	
COLEGIO BENALCAZAR	2.232.669,46	2.005.674,47	1.986.388,43	90%	89%	
Colegio Fernández Madrid	2.178.256,51	2.025.236,37	2.017.886,37	93%	93%	
DM de Deporte y Recreación	621.446,00	543.761,73	537.632,48	87%	87%	
Secretaría Educación, Recreación Deporte	10.689.318,81	8.597.585,14	8.001.234,34	80%	75%	
Unidad Educativa Espejo	3.016.280,18	2.842.955,80	2.822.965,91	94%	94%	
Unidad Educativa Julio E. Moreno	1.836.258,75	1.812.606,57	1.805.785,22	99%	98%	
Unidad Educativa Milenio Bicentenario	1.814.293,57	1.671.663,99	1.663.019,08	92%	92%	
Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda	1.339.678,49	1.217.726,56	1.208.598,48	91%	90%	
Unidad Educativa Quitumbe	2.233.474,69	2.106.790,30	2.094.471,84	94%	94%	
Unidad Educativa San Francisco de Quito	1.574.768,11	1.449.546,56	1.448.699,89	92%	92%	
Unidad Educativa Sucre	3.934.311,50	3.753.367,32	3.748.279,56	95%	95%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
<input checked="" type="checkbox"/> INCLUSION SOCIAL	25.977.028,64	25.832.256,54	25.729.051,09	99%	99%	
COMPINA	575.000,00	575.000,00	575.000,00	100%	100%	
Secretaría De Inclusión Social	1.987.933,20	1.843.161,10	1.843.161,10	93%	93%	
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSE	23.414.095,44	23.414.095,44	23.310.889,99	100%	100%	
<input checked="" type="checkbox"/> SALUD	19.239.889,42	16.947.173,19	16.840.281,28	88%	88%	
Secretaría De Salud	1.779.542,04	1.329.007,87	1.308.102,39	75%	74%	
Unidad de Salud Centro	5.013.390,89	4.681.191,16	4.670.426,21	93%	93%	
Unidad de Salud Norte	4.880.113,14	4.167.819,59	4.152.167,54	85%	85%	
Unidad de Salud Sur	7.566.843,35	6.769.154,57	6.709.585,14	89%	89%	
Total MDMQ	716.745.748,34	654.550.754,37	631.533.961,78	91%	88%	

Concejal Jorge Albán: Señala que le parece preocupante la situación del Instituto Metropolitano de Patrimonio, donde hace un anticipos y mantiene una ejecución baja un año previo a los 40 años de declaración de Patrimonio Cultural de Quito, con evidentes necesidades en el centro histórico, manifiesta se deben reimpulsar programas y mecanismos importantes. Acerca de los bienes patrimoniales que son del estado, manifiesta que no se los puede vender, y hay casos en los que se entiende perfectamente esa norma, pero indica que se debe categorizar estos bienes para ver la viabilidad de su venta.

Eco. Miguel Dávila, Administrador General: Manifiesta que es una preocupación que se la tiene presente, pero esta prohibición viene de una sentencia de la Corte Constitucional, que determina no se puede vender ningún bien patrimonial ni mueble ni inmueble. Indica además que las ventas inmuebles INMOBILIAR, se reversaron por lo haber tenido en cuenta esta norma. Indica que se está trabajando en dos caminos, el primero buscar a través de la Corte Constitucional una interpretación respecto a que no se venderían los bienes inmuebles. Y la otra se está previendo una reforma a la Ley de Cultura en su momento para su aclaración.

3. PROYECTO METRO DE QUITO:

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Continúa su exposición en base a la siguiente información:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR GRUPO PROYECTO METRO DE QUITO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017								
Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E IN	327.988.137,68	-523.319,21	327.464.818,47	271.822.571,39	250.640.966,58	83%	77%	
36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO	207.995.780,62	-	207.995.780,62	148.767.025,80	148.767.025,80	72%	72%	
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR *	92.229.802,08	-1.081.980,47	91.147.821,61	0,00	0,00	0%	0%	
Total general	628.213.720,38	-1.605.299,68	626.608.420,70	420.589.597,19	399.407.992,38	67%	64%	

* Corresponde al anticipo entregado, para el registro de la amortización del anticipo y mantener el equilibrio presupuestario.

4. INGRESOS Y GASTOS DE EMPRESA PÚBLICAS Y ENTES ADSCRITOS:

Ing. Vanesa Eras, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera: Continúa su exposición en base a la siguiente información:

EMPRESAS PÚBLICAS METROPOLITANAS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE INGRESOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
EMPRESAS	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
EPM Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS	172.341.119,00	190.240.004,00	110%
EPM Aseo - EMASEO	52.405.962,88	48.021.391,50	92%
EPM Hábitat y Vivienda	14.825.026,80	5.559.842,01	38%
EPM Mercado Mayorista	1.963.010,97	1.762.762,96	90%
EPM Metro de Quito	23.744.394,67	23.676.148,84	100%
EPM Movilidad y Obras Públicas - EPMMP	214.123.217,99	172.722.385,28	81%
EPM QUITO TURISMO	6.748.078,28	6.692.856,65	99%
EPM RASTRO	5.280.331,62	5.287.418,19	100%
EPM Residuos Sólidos	41.674.460,48	37.920.931,55	91%
EPM Seguridad y Logística - EMSEGURIDAD	19.062.012,61	18.362.810,44	96%
EPM Servicios Aeroportuarios y Zonas Francas	11.389.300,00	10.137.340,47	89%
EPM Transporte de Pasajeros	99.634.347,42	88.863.418,38	89%
Total general	663.191.262,72	609.247.310,27	92%

ENTES ADSCRITOS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE GASTOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
ENTES	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
COMPINA	629.596,12	513.414,13	82%
CONQUITO	3.935.601,76	3.142.237,52	80%
FUNDACIÓN MUSEOS DE LA CIUDAD	6.359.623,41	5.635.261,42	89%
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ	23.414.095,44	23.209.905,61	99%
QUITO HONESTO	1.352.500,81	1.082.452,93	80%
FUNDACIÓN TEATRO NACIONAL SUCRE	5.400.759,10	4.563.645,77	85%
Total general	41.092.176,64	38.146.917,38	93%

EMPRESAS PÚBLICAS METROPOLITANAS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE GASTOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
EMPRESAS	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
EPM Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS	172.341.119,00	155.672.260,00	90%
EPM Aseo - EMASEO	52.405.962,88	45.814.903,08	87%
EPM Hábitat y Vivienda	14.825.026,80	8.397.515,12	57%
EPM Mercado Mayorista	1.963.010,97	1.631.200,23	83%
EPM Metro de Quito	23.744.394,67	20.729.491,81	87%
EPM Movilidad y Obras Públicas - EPMMP	214.123.217,99	162.888.497,22	76%
EPM QUITO TURISMO	6.748.078,28	5.918.019,88	88%
EPM RASTRO	5.280.331,62	4.336.193,35	82%
EPM Residuos Sólidos	41.674.460,48	27.649.578,43	66%
EPM Seguridad y Logística - EMSEGURIDAD	19.062.012,61	11.396.794,52	60%
EPM Servicios Aeroportuarios y Zonas Francas	11.389.300,00	9.996.795,79	88%
EPM Transporte de Pasajeros	99.634.347,42	91.911.674,88	92%
Total general	663.191.262,72	546.342.924,31	82%

ENTES ADSCRITOS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE INGRESOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
ENTES	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
COMPINA	629.596,12	629.596,12	100%
CONQUITO	3.935.601,76	3.602.431,21	92%
FUNDACIÓN MUSEOS DE LA CIUDAD	6.359.623,41	6.339.427,66	100%
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ	23.414.095,44	23.310.890,00	100%
QUITO HONESTO	1.352.500,81	1.352.500,81	100%
FUNDACIÓN TEATRO NACIONAL SUCRE	5.400.759,10	4.838.100,33	90%
Total general	41.092.176,64	40.072.946,13	98%

Concejala Soledad Benítez: Manifiesta que según el COOTAD, en un año las Unidades Patronato tienen que desaparecer, por lo cual solicita situar el nombre que corresponde.

Concejal Jorge Albán: Solicita que los informes sean globales, un nivel de desarrollo de páginas web; y, se llame la atención a las empresas con un nivel de ejecución bajo.

Concejala Soledad Benítez: Precisa que debe realizarse una relación directa entre la ejecución presupuestaria y la calidad del gasto, hay un mayor nivel de ejecución presupuestaria en el gasto pero no denota en la gestión de ciudad.

Siendo las 12h30 sale de la sala de sesiones el Concejal Eduardo Del Pozo.

Dr. Alejandro Cevallos, funcionario del Despacho del Concejal Eduardo Del Pozo: Manifiesta en lo que respecta a la Empresa Pública Hábitat y Vivienda que no se refleja la realidad de esa empresa, le parece que hay un problema con fideicomiso, IESS o MIDUVI, ya que aparecen valores todos los años como ingresos que no tiene la empresa, porque al parecer son solamente nominales que vienen arrastrando hace varios años donde aparece la empresa como que tuviera un presupuesto alto cuando no existen estos valores.

Concejal Marco Ponce, Presidente de la Comisión: Manifiesta que la mayoría de estas Empresas Públicas que son parte de la ejecución presupuestaria, están bajo escrutinio de la Contraloría General del Estado, razón por la cual no se podría aprobar un presupuesto, por lo cual solicita dar por conocido el tema en mención y solicitar información complementaria de todas las observaciones planteadas por los Concejales Metropolitanos miembros de esta Comisión.

Por secretaría se toma votación del pedido en mención:

Registro de Votación			
Integrante Comisión	A favor	En contra	Ausente
Sr. Marco Ponce	1		
Sr. Jorge Albán	1		
Dra. Soledad Benítez	1		
Abg. Eduardo Del Pozo	0		1
Sra. Ivone Von Lippke	1		
TOTAL	4	0	1

Por unanimidad de votos se aprueba la mencionada moción por lo que,

La Comisión de Presupuesto, Finanzas y Tributación, en sesión ordinaria realizada el lunes 9 de abril de 2018, después de conocer sobre la liquidación presupuestaria del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, correspondiente al ejercicio económico 2017, de las Empresas Públicas y entes adscritos, **RESOLVIÓ:** dar por conocido el tema en mención y solicitar a la Administración General y a la Dirección Administrativa Financiera disponer a quien corresponda, la emisión de los informes complementarios al presentado en la mencionada sesión, respecto los siguientes temas:

1. Una justificación de los rubros "Venta de activos no financieros"; y, "Financiamiento Público" por \$30'000.000.00 millones de dólares, cada uno que no se ejecutaron;
2. Un desglose de la tasa 130499 "Otras Contribuciones";
3. Una justificación de los ingresos por "Impuestos"; y, "Contribución por Mejoras", ya que según el texto presentado hay una recaudación en impuestos, que llega al 91%, mientras que la contribución por mejoras llega al 60%;
4. Un informe sobre los valores devengados, tanto en "Impuestos" como en "Tasas y Contribuciones", ya que este valor no supera la asignación inicial;
5. Un detalle sobre la legalidad y fecha del crédito entregado y que al momento se encuentra cancelando EMASEO;
6. Un informe detallado de todas las obras que llevan un arrastre presupuestario para 2018;
7. Un detalle de las fechas en las que se han realizado transferencias a la EPMMOP ya que cuando se revisa la ejecución está en un 79%, por lo cual se necesita conocer cuánto de esto está comprometido con un detalle de obras;
8. Solicitar a las Empresas Públicas Metropolitanas presenten cifras de ejecución presupuestaria en páginas web, con desgloses adecuados; ya que esta información es de carácter obligatorio;
9. Un detalle de ingresos y gastos del Cuerpo de Bomberos de Quito;
10. Un informe sobre la posibilidad de categorizar los bienes patrimoniales que incluyan las medidas jurídicas y de gestión para que se los pueda vender con una política de


- manejo de bienes públicos municipales que podrían ser transferidos por estar siendo mal usados o subutilizados;
11. Un informe sobre un crédito externo del sector privado no financiero, el mismo que no se efectuó y fue considerado en el presupuesto inicial por un valor de 30 millones de dólares;
 12. Un informe acerca de la recaudación de las "Cuentas pendientes por cobrar" del cual según el informe quedaría solo un 3% por recuperar, a saber si ese es el monto total de las cuentas por cobrar del Municipio;
 13. Un informe acerca del planteamiento que se realizó dentro de la proyección inicial de un crédito interno al Banco de Desarrollo por \$30'000.000.00 millones de dólares, saber si este crédito se utilizó o no en el presente ejercicio y de ser así en qué destino;
 14. Un informe acerca de los reclamos que llegan a la Dirección Metropolitana Tributaria, saber si se ha establecido un sistema adecuado para que los usuarios puedan acceder a una mejor y ágil atención;
 15. Según el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, se debe establecer el déficit o superávit y su respectivo financiamiento, según la liquidación presupuestaria se tiene un 80% de déficit por lo cual se requiere se haga llegar su respectivo financiamiento y la ejecución programática;
 16. Un informe de la recaudación que efectuado la EPMAPS y del préstamo que les fue otorgado, se solicita hacer llegar la información de acuerdo al acta de directorio de la Empresa;
 17. Un cuadro detallado donde se distingan los ingresos corrientes, gastos corrientes, capital, inversión, etc., para un mejor análisis diferenciando el tema del metro ya que forma un factor distorsionante;
 18. Un cuadro real de la ejecución consolidada de ingresos y otro cuadro la ejecución consolidada de gastos de la Empresa Pública Hábitat y Vivienda; y,
 19. Respecto al proyecto Metro de Quito:
 - a. Una reseña completa de todo lo que se ha gastado en el proyecto Metro de Quito, incluyendo información específica de los estudios en la fase preliminar;
 - b. Un detalle del acumulado de gastos, y saber en qué punto se encuentra el Municipio al momento respecto a este acumulado; tanto en ingresos como en gastos y en sus distintos componentes como créditos internacionales y directos; saber de estos cuánto se ha utilizado, sus saldos, cuánto ha ingresado y cuánto se ha gastado, con sus distintos rubros como: obra civil, primera fase, estudios, segunda fase, trenes, fiscalización, gerencia, etc.;
 - c. Se aclare acerca de la situación del IVA;
 - d. Se haga llegar las planillas mensuales de la empresa constructora y su comparativo con lo presupuestado; y,
 - e. Un informe de cómo se va a manejar el costo de la Empresa Metro de Quito y su Plan de Inversión.

Siendo las 12h53 el Concejal Marco Ponce, y después de haber tratado los puntos en el orden del día, clausura la sesión.

Firman para constancia de lo actuado el señor Presidente de la Comisión de Presupuesto Finanzas y Tributación y el señor Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.

Sr. Marco Ponce
Presidente de la Comisión de
Presupuesto, Finanzas y Tributación

Abg. Diego Cevallos Salgado
Secretario General del Concejo
Metropolitano de Quito



Kathy E.
11-04-2018.

**A
N
N
E
X
O
1**

**MUNICIPIO DEL DISTRITO
METROPOLITANO DE QUITO**

LIQUIDACION 2017



INGRESOS



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO							
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR GRUPO							
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017							
Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec
11 IMPUESTOS	192.615.000,00	16.986.000,00	209.601.000,00	189.922.178,70	189.898.774,73	91%	91%
13 TASAS Y CONTRIBUCIONES	71.101.000,00	5.499.202,21	76.600.202,21	56.993.797,83	56.991.539,45	74%	74%
14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	340.000,00	100,00	340.100,00	173.072,90	173.072,90	51%	51%
17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS	17.200.000,00	31.485.871,85	48.685.871,85	45.771.112,64	45.747.332,68	94%	94%
19 OTROS INGRESOS	2.805.756,80	2.064.642,18	4.870.398,98	4.713.315,28	4.699.103,03	97%	96%
24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	30.000.000,00	-0,00	30.000.000,00	320.845,78	320.845,78	1%	1%
28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E IN'	335.271.000,00	7.593.035,21	342.864.035,21	339.074.433,25	327.845.296,10	99%	96%
36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO	30.000.000,00	1.081.980,47	31.081.980,47	1.081.980,47	1.081.980,47	3%	3%
37 SALDOS DISPONIBLES	5.000.000,00	-4.916.843,78	83.156,22	0,00	0,00	0%	0%
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR	46.849.563,99	-41.680.241,38	5.169.322,61	171.625,96	171.625,96	3%	3%
Total general	731.182.320,79	18.113.746,76	749.296.067,55	638.222.362,81	626.929.571,10	85%	84%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA						
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017						
Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
IMPUESTOS	209.601.000,00	189.922.178,70	189.898.774,73	91%	91%	
110102 A la Utilidad por la Venta de Predios Urbanos	32.910.591,86	27.287.084,34	27.287.084,34	83%	83%	
110201 A los Predios Urbanos	63.000.000,00	57.388.608,33	57.388.608,33	91%	91%	
110202 A los Predios Rústicos	2.465.000,00	1.977.387,74	1.977.387,74	80%	80%	
110203 A la Inscripción en el Registro de la Propi	1.000,00	567,17	567,17	57%	57%	
110204 A las Transmisiones de Dominio	256.261,88	256.261,88	256.261,88	100%	100%	
110205 De Vehículos Motorizados de Transporte Terr	8.150.000,00	7.263.038,97	7.239.635,00	89%	89%	
110206 De Alcabalas	26.845.000,00	21.812.843,85	21.812.843,85	81%	81%	
110207 A los Activos Totales	30.170.000,00	29.627.868,98	29.627.868,98	98%	98%	
110312 A los Espectáculos Públicos	3.274.998,26	3.274.998,26	3.274.998,26	100%	100%	
110704 Patentes Comerciales, Industriales y de Ser	42.520.000,00	41.025.371,18	41.025.371,18	96%	96%	
110710 De Loterías y Juegos de Azar	8.148,00	8.148,00	8.148,00	100%	100%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA						
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017						
Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
TASAS	76.600.202,21	56.993.797,83	56.991.539,45	74%	74%	
130102 Acceso a Lugares Públicos	636.000,00	549.407,30	548.180,30	86%	86%	
130103 Ocupación de Lugares Públicos	1.232.000,00	1.203.193,88	1.203.193,88	98%	98%	
130106 Especies Fiscales	377.884,60	351.689,30	351.689,30	93%	93%	
130107 Venta de Bases	12.115,40	12.115,40	12.115,40	100%	100%	
130108 Prestación de Servicios	14.500.000,00	12.919.531,24	12.918.499,86	89%	89%	
130110 Control y Vigilancia Municipal	1.650,00	646,07	646,07	39%	39%	
130111 Inscripciones, Registros y Matrículas	1.660.000,00	1.564.364,62	1.564.364,62	94%	94%	
130112 Permisos, Licencias y Patentes	787.000,00	614.009,00	614.009,00	78%	78%	
130113 Registro Sanitario y Toxicología	7.286,00	3.518,76	3.518,76	48%	48%	
130118 Aprobación de Planos e Inspección de Constr	2.603.000,00	2.541.711,62	2.541.711,62	98%	98%	
130199 Otras Tasas	24.820.000,00	14.584.598,26	14.584.598,26	59%	59%	
130308 Regalías Mineras	128.103,96	128.103,96	128.103,96	100%	100%	
130399 Otras Concesiones	907.103,16	0,00	0,00	0%	0%	
130407 Repavimentación Urbana	10.823,63	10.823,63	10.823,63	100%	100%	
130408 Aceras, Bordillos y Cercas	660,85	660,85	660,85	100%	100%	
130413 Obras de Regeneración Urbana	25.110,61	25.110,61	25.110,61	100%	100%	
130499 Otras Contribuciones	28.891.464,00	22.484.313,33	22.484.313,33	78%	78%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017						
Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	340.100,00	173.072,90	173.072,90	51%	51%	
140204 De Oficina, Didácticos y Publicaciones	200.100,00	59.163,63	59.163,63	30%	30%	
140299 Otras Ventas de Productos y Materiales	15.000,00	0,00	0,00	0%	0%	
140306 De Correos	11.092,23	1,50	1,50	0%	0%	
140399 Otros Servicios Técnicos y Especializados	113.907,77	113.907,77	113.907,77	100%	100%	
RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS	48.685.871,85	45.771.112,64	45.747.332,68	94%	94%	
170107 Dividendos de Sociedades y Empresas Privadas	670.027,98	670.027,98	670.027,98	100%	100%	
170199 Intereses por Otras Operaciones	5.000,00	2.966,22	2.966,22	59%	59%	
170202 Edificios, Locales y Residencias	225.989,83	145.523,64	122.135,45	64%	54%	
170301 Tributaria	7.750.000,00	6.442.614,32	6.442.614,32	83%	83%	
170401 Tributarias	4.635.247,29	4.635.247,29	4.635.247,29	100%	100%	
170402 Infracción a Ordenanzas Municipales	3.671.620,12	2.876.231,20	2.876.231,20	78%	78%	
170404 Incumplimientos de Contratos	207.986,63	207.938,16	207.546,39	100%	100%	
170416 INFRACCIONES DE LEY DE TRANSITO	27.189.184,94	26.459.664,77	26.459.664,77	97%	97%	
170499 Otras Multas	4.330.815,06	4.330.899,06	4.330.899,06	100%	100%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec
OTROS INGRESOS	4.870.398,98	4.713.315,28	4.699.103,03	97%	96%
190101 Ejecución de Garantías	269.596,96	125.457,63	125.457,63	47%	47%
190201 Indemnizaciones por Siniestros	92.937,22	92.937,22	91.085,24	100%	98%
190299 Otras Indemnizaciones y Valores no Reclamados	171.352,46	158.531,53	155.768,81	93%	91%
190401 Comisiones	328.647,54	328.647,54	328.647,54	100%	100%
190499 Otros no Especificados	4.007.864,80	4.007.741,36	3.998.143,81	100%	100%
VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN	30.000.000,00	320.845,78	320.845,78	1%	1%
240105 Vehículos	30.439,45	30.439,45	30.439,45	100%	100%
240201 Terrenos	29.924.169,56	245.015,34	245.015,34	1%	1%
240202 Edificios, Locales y Residencias	45.390,99	45.390,99	45.390,99	100%	100%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec
TRANSFERENCIA DE CAPITAL	342.864.035,21	339.074.433,25	327.845.296,10	99%	96%
280101 Del Gobierno Central	330.397.894,43	330.397.894,43	325.012.057,43	100%	98%
280102 De Entidades Descentralizadas y Autónomas	21.000,00	21.000,00	21.000,00	100%	100%
280103 De Empresas Públicas	530.114,04	530.114,04	530.114,04	100%	100%
280111 De Convenios Legalmente Suscritos	69.716,00	0,00	0,00	0%	0%
280408 De Cuentas y Fondos Especiales	3.719.885,96	0,00	0,00	0%	0%
281002 Del Presupuesto General de Estado a Gobierno	8.125.424,78	8.125.424,78	2.282.124,63	100%	28%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA						
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017						
Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec	
FINANCIAMIENTO PÚBLICO	31.081.980,47	1.081.980,47	1.081.980,47	3%	3%	
360201 Del Sector Público Financiero	0,00	0,00	0,00	0%	0%	
360301 De Organismos Multilaterales	1.081.980,47	1.081.980,47	1.081.980,47	100%	100%	
360604 Del Sector Privado no Financiero	30.000.000,00	0,00	0,00	0%	0%	
SALDOS DISPONIBLES	83.156,22	0,00	0,00	0%	0%	
370102 De Fondos de Autogestión	83.156,22	0,00	0,00	0%	0%	
CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR	5.169.322,61	171.625,96	171.625,96	3%	3%	
380101 De Cuentas por Cobrar	171.625,96	171.625,96	171.625,96	100%	100%	
380107 De anticipos por Devengar de Ejercicios Ant	2.668.749,46	0,00	0,00	0%	0%	
380108 De anticipos por Devengar de Ejercicios Ant	2.328.947,19	0,00	0,00	0%	0%	
Total general	749.296.067,55	638.222.362,81	626.929.571,10	85%	84%	

GASTOS



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR GRUPO
 EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec. Comp.	% Ejec. Dev.
51 GASTOS EN PERSONAL	116.802.703,76	-2.570.327,45	114.232.376,31	111.016.049,43	110.953.241,34	97%	97%
53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	36.958.061,63	-3.374.094,20	33.583.967,43	30.583.038,79	27.379.435,98	91%	82%
56 GASTOS FINANCIEROS	15.651.823,67	3.965.075,00	19.616.898,67	18.974.308,88	18.974.308,88	97%	97%
57 OTROS GASTOS CORRIENTES	2.779.818,01	6.147.964,51	8.927.782,52	8.303.130,19	-7.852.994,92	93%	88%
58 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	9.099.966,61	2.220.583,15	11.320.549,76	10.936.437,44	10.458.177,00	97%	92%
71 GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN	66.512.834,93	-1.138.280,29	65.374.554,64	61.486.713,79	61.477.112,23	94%	94%
73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN	57.740.792,47	-494.811,91	57.245.980,56	46.807.297,83	42.065.822,88	82%	73%
75 OBRAS PÚBLICAS	47.779.240,79	-2.477.745,40	45.301.495,39	39.097.879,90	29.912.313,49	86%	66%
77 OTROS GASTOS DE INVERSIÓN	10.657.673,80	-2.350.725,65	8.306.948,15	8.176.238,78	8.147.130,55	98%	98%
78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSIÓN	275.825.658,00	10.025.138,03	285.850.796,03	255.551.439,41	254.998.820,02	89%	89%
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN	18.505.570,79	6.728.985,26	25.234.556,05	21.870.257,38	17.566.641,94	87%	70%
96 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA	40.868.176,33	881.666,50	41.749.842,83	41.747.962,55	41.747.962,55	100%	100%
Total general	699.182.320,79	17.563.427,55	716.745.748,34	654.550.754,37	631.533.961,78	91%	88%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
<input type="checkbox"/> COMUNALES	431.902.239,30	385.277.302,33	371.133.645,76	89%	86%
<input type="checkbox"/> AMBIENTE	11.899.702,36	11.815.842,41	11.401.046,88	99%	96%
EMASEO	3.230.000,00	3.230.000,00	3.230.000,00	100%	100%
EPM GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS	6.420.000,00	6.420.000,00	6.005.896,77	100%	94%
Secretaría De Ambiente	2.249.702,36	2.165.842,41	2.165.150,11	96%	96%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
COORDINACION TERRITORIAL Y PARTICIPACION CIU	64.695.076,85	58.457.938,25	53.409.680,55	90%	83%
Adm Zonal Equinoccia - La Delicia	8.012.336,25	7.628.857,90	6.847.815,59	95%	85%
Administración Z Eugenio Espejo (Norte)	9.963.061,67	9.275.672,23	7.166.772,12	93%	72%
Administración Zonal Calderón	5.805.960,75	5.373.049,67	5.255.926,10	93%	91%
Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur)	8.215.996,51	7.832.310,93	7.586.906,18	95%	92%
Administración Zonal Manuela Sáenz	6.931.730,08	6.511.216,84	6.264.998,74	94%	90%
Administración Zonal Quitumbe	8.190.261,38	5.962.256,40	5.469.711,75	73%	67%
Administración Zonal Valle de Tumbaco	6.017.175,22	5.275.473,25	4.473.246,35	88%	74%
Administración Zonal Valle los Chillios	6.144.962,96	5.571.636,78	5.551.874,91	91%	90%
Secretaría General Coordinac Territorial	2.775.325,77	2.632.914,15	2.629.824,34	95%	95%
Unidad Especial Regula Tu Barrio	1.446.215,73	1.278.759,70	1.049.997,43	88%	73%
Unidad Especial Turística La Mariscal	1.192.050,53	1.115.790,40	1.112.607,04	94%	93%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
MOVILIDAD	279.671.486,89	245.437.009,54	242.513.459,93	88%	87%	
Agencia Metrop Control Transito Seg vial	80.862.121,49	78.219.796,23	75.322.592,21	97%	93%	
EPM METRO QUITO	5.008.000,00	5.008.000,00	5.008.000,00	100%	100%	
EPM MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS	144.136.015,44	114.136.015,44	114.136.015,44	79%	79%	
EPM TRANSPORTE DE PASAJEROS	44.641.100,00	44.641.100,00	44.641.100,00	100%	100%	
Secretaría De Movilidad	5.024.249,96	3.432.097,87	3.405.752,28	68%	68%	
SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD	29.387.992,68	28.466.924,78	27.654.154,02	97%	94%	
Policía Metropolitana	23.735.593,55	22.905.184,92	22.153.302,23	97%	93%	
Secretaría General Seguridad Gobernabili	5.652.399,13	5.561.739,86	5.500.851,79	98%	97%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
<input type="checkbox"/> TERRITORIO HABITAT Y VIVIENDA	46.247.980,52	41.099.587,35	36.155.304,38	89%	78%
EPM AGUA POTABLE	15.965.000,00	15.965.000,00	15.965.000,00	100%	100%
EPM HABITAT Y VIVIENDA	5.225.000,00	5.225.000,00	5.225.000,00	100%	100%
Instituto Metropolitano de Patrimonio	23.070.879,65	18.132.125,17	13.206.226,46	79%	57%
Secretaría Territorio, Hábitat Vivienda	1.987.100,87	1.777.462,18	1.759.077,92	89%	89%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec. Comp.	% Ejec. Dev.	
<input type="checkbox"/> ECONÓMICOS	10.931.573,22	10.483.349,28	10.330.054,86	96%	94%	
<input type="checkbox"/> AGENCIA DE COORDINACIÓN DISTRITAL DE COMERC	5.661.802,54	5.482.661,99	5.338.017,10	97%	94%	
Agencia de Coord. Distrital del Comercio	5.011.802,54	4.832.661,99	4.688.017,10	96%	94%	
EPM MERCADO MAYORISTA	650.000,00	650.000,00	650.000,00	100%	100%	
<input type="checkbox"/> DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVIDAD	5.269.770,68	5.000.687,29	4.992.037,76	95%	95%	
CONQUITO	2.318.000,00	2.318.000,00	2.318.000,00	100%	100%	
EPM GESTION DE DESTINO TURISTICO	1.905.000,00	1.905.000,00	1.905.000,00	100%	100%	
Secretaría Desarrollo Productivo Competi	1.046.770,68	777.687,29	769.037,76	74%	73%	

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
 EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
<input type="checkbox"/> GENERALES	179.715.186,80	170.942.407,01	163.226.556,43	95%	91%
<input type="checkbox"/> ADMINISTRACION GENERAL	153.743.136,01	145.927.264,07	138.268.486,12	95%	90%
Administración General	35.152.095,26	33.195.855,54	28.947.445,11	94%	82%
DM Administrativa	13.619.202,86	13.159.347,93	12.583.569,52	97%	92%
DM de Catastro	1.020.600,00	803.863,60	753.666,64	79%	74%
DM de Gestión de Bienes Inmuebles	128.608,00	67.109,47	64.360,67	52%	50%
DM de Gestión documental y Archivo	155.000,00	151.723,48	151.699,97	98%	98%
DM de Informática	6.286.356,35	4.446.208,20	3.616.585,71	71%	58%
DM de Recursos Humanos	10.874.661,08	10.541.889,38	10.417.498,21	97%	96%
DM de Servicios Ciudadanos	563.681,91	177.489,71	129.769,69	31%	23%
DM Financiera	77.781.202,71	76.040.515,56	75.153.698,21	98%	97%
DM Tributaria	113.059,12	103.707,82	102.844,84	92%	91%
Registro de la Propiedad	8.048.668,72	7.239.553,38	6.347.347,55	90%	79%
<input type="checkbox"/> AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL	5.598.309,93	5.353.030,20	5.339.759,68	96%	95%
Agencia Metropolitana de Control	5.598.309,93	5.353.030,20	5.339.759,68	96%	95%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
COMUNICACION	6.882.309,45	6.740.894,51	6.720.357,35	98%	98%
Secretaría De Comunicación	6.882.309,45	6.740.894,51	6.720.357,35	98%	98%
COORDINACION DE ALCALDIA Y SECRETARIA DEL CC	11.662.389,49	11.227.449,17	11.204.328,65	96%	96%
Alcaldía Metropolitana	1.703.152,94	1.586.169,73	1.569.787,30	93%	92%
Auditoría Metropolitana	461.153,13	415.873,96	415.769,91	90%	90%
Concejo Metropolitano	5.603.528,98	5.562.158,53	5.557.678,53	99%	99%
DM Relaciones Internacionales	422.476,14	368.363,45	366.245,64	87%	87%
IMPU	585.399,43	528.643,10	528.643,10	90%	90%
Procuraduría Metropolitana	1.936.678,87	1.816.240,40	1.816.204,17	94%	94%
QUITO HONESTO	950.000,00	950.000,00	950.000,00	100%	100%
PLANIFICACION	1.829.041,92	1.693.769,06	1.693.624,63	93%	93%
INSTITUTO DE LA CIUDAD	346.750,00	346.750,00	346.750,00	100%	100%
Instituto Metropolitano de Capacitación	393.422,57	378.464,62	378.464,61	96%	96%
Secretaría General de Planificación	1.088.869,35	968.554,44	968.410,02	89%	89%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
 EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
<input type="checkbox"/> SOCIALES	94.196.749,02	87.847.695,75	86.843.704,73	93%	92%
<input type="checkbox"/> CULTURA	17.509.074,89	17.041.351,21	16.939.410,76	97%	97%
Centro Cultural Benjamín Carrión	145.524,15	144.717,91	143.791,01	99%	99%
Centro Cultural Metropolitano	576.475,34	550.049,59	538.820,87	95%	93%
FUNDACION MUSEOS DE LA CIUDAD	4.126.500,00	4.126.500,00	4.126.500,00	100%	100%
FUNDACION TEATRO NACIONAL SUCRE	3.601.000,00	3.601.000,00	3.601.000,00	100%	100%
Secretaría De Cultura	9.059.575,40	8.619.083,71	8.529.298,88	95%	94%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.
<input type="checkbox"/> EDUCACION, RECREACION Y DEPORTE	31.470.756,07	28.026.914,81	27.334.961,60	89%	87%
COLEGIO BENALCAZAR	2.232.669,46	2.005.674,47	1.986.388,43	90%	89%
Colegio Fernández Madrid	2.178.256,51	2.025.236,37	2.017.886,37	93%	93%
DM de Deporte y Recreación	621.446,00	543.761,73	537.632,48	87%	87%
Secretaría Educación, Recreación Deporte	10.689.318,81	8.597.585,14	8.001.234,34	80%	75%
Unidad Educativa Espejo	3.016.280,18	2.842.955,80	2.822.965,91	94%	94%
Unidad Educativa Julio E. Moreno	1.836.258,75	1.812.606,57	1.805.785,22	99%	98%
Unidad Educativa Milenio Bicentenario	1.814.293,57	1.671.663,99	1.663.019,08	92%	92%
Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda	1.339.678,49	1.217.726,56	1.208.598,48	91%	90%
Unidad Educativa Quitumbe	2.233.474,69	2.106.790,30	2.094.471,84	94%	94%
Unidad Educativa San Francisco de Quito	1.574.768,11	1.449.546,56	1.448.699,89	92%	92%
Unidad Educativa Sucre	3.934.311,50	3.753.367,32	3.748.279,56	95%	95%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO						
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA						
EJERCICIO ECONÓMICO 2017						
Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev.	
INCLUSION SOCIAL	25.977.028,64	25.832.256,54	25.729.051,09	99%	99%	
COMPINA	575.000,00	575.000,00	575.000,00	100%	100%	
Secretaría De Inclusión Social	1.987.933,20	1.843.161,10	1.843.161,10	93%	93%	
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSE	23.414.095,44	23.414.095,44	23.310.889,99	100%	100%	
SALUD	19.239.889,42	16.947.173,19	16.840.281,28	88%	88%	
Secretaría De Salud	1.779.542,04	1.329.007,87	1.308.102,39	75%	74%	
Unidad de Salud Centro	5.013.390,89	4.681.191,16	4.670.426,21	93%	93%	
Unidad de Salud Norte	4.880.113,14	4.167.819,59	4.152.167,54	85%	85%	
Unidad de Salud Sur	7.566.843,35	6.769.154,57	6.709.585,14	89%	89%	
Total MDMQ	716.745.748,34	654.550.754,37	631.533.961,78	91%	88%	

PROYECTO METRO DE QUITO



INGRESOS



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR GRUPO
 PROYECTO METRO DE QUITO
 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec
28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E IN'	327.988.137,68	-523.319,21	327.464.818,47	271.822.571,39	250.640.966,58	83%	77%
36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO	207.995.780,62	-	207.995.780,62	148.767.025,80	148.767.025,80	72%	72%
38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR *	92.229.802,08	-1.081.980,47	91.147.821,61	0,00	0,00	0%	0%
Total general	628.213.720,38	-1.605.299,68	626.608.420,70	420.589.597,19	399.407.992,38	67%	64%

* Corresponde al anticipo entregado, para el registro de la amortización del anticipo y mantener el equilibrio presupuestario.

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESOS POR PARTIDA PRESUPUESTARIA
PROYECTO METRO DE QUITO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Descripción	Codificado	Devengado	Recaudado	% Dev	% Rec
TRANSFERENCIA DE CAPITAL	327.464.818,47	271.822.571,39	250.640.966,58	83%	77%
280101Del Gobierno Central	257.043.246,01	230.927.103,62	230.927.103,62	90%	90%
281002Del Presupuesto General de Estado a Gobierno	70.421.572,46	40.895.467,77	19.713.862,96	58%	28%
FINANCIAMIENTO PÚBLICO	207.995.780,62	148.767.025,80	148.767.025,80	72%	72%
360201Del Sector Público Financiero	30.192.073,16	0,00	0,00	0%	0%
360301De Organismos Multilaterales	177.803.707,46	148.767.025,80	148.767.025,80	84%	84%
CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR	91.147.821,61	0,00	0,00	0%	0%
380108De anticipos por Devengar de Ejercicios Anteri	91.147.821,61	0,00	0,00	0%	0%
Total general	626.608.420,70	420.589.597,19	399.407.992,38	67%	64%

* Corresponde al anticipo entregado, para el registro de la amortización del anticipo y mantener el equilibrio presupuestario.

GASTOS



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR GRUPO PROYECTO METRO DE QUITO EJERCICIO ECONÓMICO 2017							
Descripción	Asignación inicial	Reformas	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev
73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN	11.039.384,94	2.051.960,00	13.091.344,94	11.039.384,94	9.957.473,00	84%	76%
75 OBRAS PÚBLICAS	563.190.441,60	-2.000.000,00	561.190.441,60	561.190.441,60	499.508.240,38	100%	89%
84 BIENES DE LARGA DURACIÓN	85.983.893,84	-1.106.940,47	84.876.953,37	0,00	0,00	0%	0%
Total general	660.213.720,38	-1.054.980,47	659.158.739,91	572.229.826,54	509.465.713,38	87%	77%

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS POR ÁREA/ SECTOR/ DEPENDENCIA
PROYECTO METRO DE QUITO
EJERCICIO ECONÓMICO 2017

Área/ Sector/ Dependencia	Codificado	Comprometido	Devengado	% Ejec Comp.	% Ejec Dev
COMUNALES	659.158.739,91	572.229.826,54	509.465.713,38	87%	77%
MOVILIDAD	659.158.739,91	572.229.826,54	509.465.713,38	87%	77%
Secretaría De Movilidad	659.158.739,91	572.229.826,54	509.465.713,38	87%	77%
Total general	659.158.739,91	572.229.826,54	509.465.713,38	87%	77%



EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTES ADSCRITOS



EMPRESAS PÚBLICAS METROPOLITANAS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE INGRESOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
EMPRESAS	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
EPM Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS	172.341.119,00	190.240.004,00	110%
EPM Aseo - EMASEO	52.405.962,88	48.021.391,50	92%
EPM Hábitat y Vivienda	14.825.026,80	5.559.842,01	38%
EPM Mercado Mayorista	1.963.010,97	1.762.762,96	90%
EPM Metro de Quito	23.744.394,67	23.676.148,84	100%
EPM Movilidad y Obras Públicas - EPMMP	214.123.217,99	172.722.385,28	81%
EPM QUITO TURISMO	6.748.078,28	6.692.856,65	99%
EPM RASTRO	5.280.331,62	5.287.418,19	100%
EPM Residuos Sólidos	41.674.460,48	37.920.931,55	91%
EPM Seguridad y Logística - EMSEGURIDAD	19.062.012,61	18.362.810,44	96%
EPM Servicios Aeroportuarios y Zonas Francas	11.389.300,00	10.137.340,47	89%
EPM Transporte de Pasajeros	99.634.347,42	88.863.418,38	89%
Total general	663.191.262,72	609.247.310,27	92%

EMPRESAS PÚBLICAS METROPOLITANAS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE GASTOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
EMPRESAS	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
EPM Agua Potable y Saneamiento - EPMAPS	172.341.119,00	155.672.260,00	90%
EPM Aseo - EMASEO	52.405.962,88	45.814.903,08	87%
EPM Hábitat y Vivienda	14.825.026,80	8.397.515,12	57%
EPM Mercado Mayorista	1.963.010,97	1.631.200,23	83%
EPM Metro de Quito	23.744.394,67	20.729.491,81	87%
EPM Movilidad y Obras Públicas - EPMMP	214.123.217,99	162.888.497,22	76%
EPM QUITO TURISMO	6.748.078,28	5.918.019,88	88%
EPM RASTRO	5.280.331,62	4.336.193,35	82%
EPM Residuos Sólidos	41.674.460,48	27.649.578,43	66%
EPM Seguridad y Logística - EMSEGURIDAD	19.062.012,61	11.396.794,52	60%
EPM Servicios Aeroportuarios y Zonas Francas	11.389.300,00	9.996.795,79	88%
EPM Transporte de Pasajeros	99.634.347,42	91.911.674,88	92%
Total general	663.191.262,72	546.342.924,31	82%

ENTES ADSCRITOS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE INGRESOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
ENTES	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
COMPINA	629.596,12	629.596,12	100%
CONQUITO	3.935.601,76	3.602.431,21	92%
FUNDACIÓN MUSEOS DE LA CIUDAD	6.359.623,41	6.339.427,66	100%
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ	23.414.095,44	23.310.890,00	100%
QUITO HONESTO	1.352.500,81	1.352.500,81	100%
FUNDACIÓN TEATRO NACIONAL SUCRE	5.400.759,10	4.838.100,33	90%
Total general	41.092.176,64	40.072.946,13	98%

ENTES ADSCRITOS EJECUCIÓN CONSOLIDADA DE GASTOS EJERCICIO ECONÓMICO 2017			
ENTES	Codificado	Devengado Enero a Diciembre	% Dev
COMPINA	629.596,12	513.414,13	82%
CONQUITO	3.935.601,76	3.142.237,52	80%
FUNDACIÓN MUSEOS DE LA CIUDAD	6.359.623,41	5.635.261,42	89%
UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ	23.414.095,44	23.209.905,61	99%
QUITO HONESTO	1.352.500,81	1.082.452,93	80%
FUNDACIÓN TEATRO NACIONAL SUCRE	5.400.759,10	4.563.645,77	85%
Total general	41.092.176,64	38.146.917,38	93%